3 设备购置费 2,515.00 2,515.00 441.21 17.54% 2,073.79

4 建设工程费 1,569.95 1,569.95 18.74 1.19% 1,551.21

5 铺底流动资金 465.23 - - - -

合计 13,419.88 12,654.65 459.95 3.63% 12,194.70

三、关于调整部分募投项目募集资金使用额度及内部投资结构的相关情况

（一）募投项目调整募集资金使用额度及内部投资结构的原因

由于行业监管政策改变、外部市场需求变化以及雄安新区整体建设推进速度

调整，雄安实验室项目原有的可行性研究报告已无法满足国检测试控股集团雄安

有限公司（以下简称“雄安公司”）的发展需求，公司经审慎研究，决定对项目

方案进行灵活调整，变更具体原因如下：

1. 是降低运营成本，提高募集资金利用效率的需要

因原有的投资方案中场所购置占用资金占比较大，为进一步降低运营成本，

提高募集资金利用效率，雄安公司计划通过取消原有的 6,035㎡购置场所面积，

增加 5,882.36㎡租赁场所面积的方式，能够较为低成本地解决经营场所问题，同

时有利于将更多募投资金用于对企业发展更为重要的各项新资质能力的建设投

4

入上，从而进一步提升企业竞争力和募投项目投资回报率。

2. 是完善资质布局，加强能力建设的需要

住建部于 2022 年发布的《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第 57

号）对建工检测机构的实力、技术条件、硬件设备、技术人员数量、技术水平、

管理水平和检测能力等方面提出了新的要求，雄安公司计划未来 5年内拿到九个

专项资质。此外，随着国内航空航天产业的蓬勃发展，对航空航天材料的检测需

求日益增长，雄安公司计划进一步提升国检集团在航空航天材料检测领域的综合

服务能力。因此，雄安公司为完善资质布局，加强能力建设，进一步提升市场竞

争力，需加大在设备领域的投入力度。

（二）募投项目募集资金使用额度及内部投资结构调整的具体情况

由于行业监管政策的改变、外部市场需求的变化以及雄安新区整体建设推进

速度的调整，雄安实验室项目原有的投资方案已无法满足雄安公司的发展需求，

因此，现需对雄安实验室项目募集资金使用额度及内部投资结构做出调整。一方

面，通过取消购置场所并增加租赁场所面积的方式，降低场所的投入成本，另一

方面，为满足住建部 57号令对建工检测资质新的技术要求，以及为拓展雄安公

司在航空航天、新材料等新领域的相关检测能力，拟加大对上述检测能力布局所

需的实验室建设涉及的设备和工程投入，详细情况参见下表：

单位：人民币万元

序号 费用类型
调整前投资

金额

调整后投资

金额

投资金额调

整额

调整前使用募集

资金金额

调整后使用募集

资金金额

使用募集资金

调整额

1 场地购置费 8,569.70 - -8,569.70 8,569.70 - -8,569.70

2 场地租赁费 300.00 963.60 663.60 - - -

3 设备购置费 2,515.00 7,807.43 5,292.43 2,515.00 7,807.43 5,292.43

4 建设工程费 1,569.95 3,261.51 1,691.56 1,569.95 3,261.51 1,691.56

5 铺底流动资金 465.23 1,202.81 737.58 - - -

合计 13,419.88 13,235.35 -184.53 12,654.65 11,068.94 -1,585.71

本次调整后，预计将产生 1,585.71万元的节余募集资金，公司拟将该预计节

余的募集资金存放在相应的募集资金专户，按照公司相关管理制度做好募集资金

管理，并在募投项目结项后按规定进行使用安排。届时公司将严格按照相关法律

法规的规定，履行相应的审议程序及信息披露义务。

5

四、本次调整部分募投项目募集资金使用额度及内部投资结构对公司的影

响

公司本次调整部分募集资金投资项目募集资金使用额度及内部投资结构，系

公司基于募投项目实施的实际情况做出的审慎决策，未涉及取消原募投项目以实

施新项目，未改变募投项目实施主体和实施方式，未大幅改变募集资金投资总额。

上述调整不会对募投项目的实施造成实质性的不利影响，不存在损害股东利益的

情况，符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规定。

五、相关审议程序

2025年 4月 21日，公司召开的第五届董事会第十一次会议、第五届监事会

第十次会议，审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目募集资金使用额度及

内部投资结构的议案》。该议案尚需提交公司可转换公司债券持有人会议以及股

东会审议。

六、专项意见说明

（一）监事会意见：

经核查，公司调整部分募集资金投资项目募集资金使用额度及内部投资结构

事项符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规定以及

发行申请文件的相关安排，相关审批程序合规有效，不存在损害全体股东利益的